
IL RESPONSABILE DELL’AREA
TURLA DOMENICO

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 86 CIG 8270542B28
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio TECNICO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
TERRITORIO ED AMBIENTE

Numero  33   Del  02-07-20

Pag 1 - COMUNE PIETRACAMELA

Oggetto: SISMA 2009 ASSEGNAZIONE RISORSE SETTORE RICOSTRUZIONE
PUBBLICA RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO SEDE COMUNALE VIA  XXV
LUGLIO - PIANO ANNUALE 2018 DELIBERA CIPE 24/2018- COMPLETAMENTO LAVORI
DI RISTRUTTURAZIONE DEL MUNICIPIO  CUP D69C190000000001  CIG 8270542B28.
APPROVAZIONE PRIMO S.A.L. ED EMISSIONE PRIMO C.D.P.



TERRITORIO E AMBIENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 con il quale si affida la
responsabilità dell'area "Territorio e Ambiente" all'Arch. Domenico Turla ai sensi e per
gli  effetti dell’art 50 c. 10 e art 109 c. 2 del D. Lgs 267/2000 T.U. ordinamento Leggi
Enti Locali  ;

Premesso :

che  il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica con propria
deliberazione del 28/02/2018 n. 24 ha  approvato il piano annuale 2018 inerente
l'assegnazione di risorse  al settore ricostruzione pubblica "Funzioni istituzionali e
collettive servizi direzionali" Sisma 2009;
che a seguito di detta deliberazione il Comune di Pietracamela usufruisce di un
finanziamento di euro 82.295,61  di cui euro 7.481,00 fondi propri, ed  euro
74.814,61 fondi CIPE, per la "Riparazione e miglioramento sismico sede comunale
di via XXV Luglio";
che l'ing. Sara  Mastrilli di Teramo ha rimesso il progetto esecutivo per l'intervento
di cui al precedente capoverso costituito da: relazione, Capitolato speciale,
cronoprogramma, computo metrico, elenco prezzi, incidenza manodopera, quadro
economico, piano di manutenzione, elaborati grafici , ed  avente il seguente quadro
tecnico economico:

LAVORI A BASE DI GARA
Lavori a base d'asta escluse 
competenze di cui  D.Lgs 81/2008 48.903,32
Oneri di cui  D.Lgs 81/2008 per 
approntamenti della sicurezza relativi 
allo specifico cantiere

7.499,58
TOTALE LAVORI DA PORRE IN GARA 56.402,90 56.402,90

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti quota  iva compresa 2.820,15
Spese tecniche compreso oneri 
CNAPAIA 4 % 9.568,00
accantonamenti  di cui ex  art. 113 dlgs 
50/2016 1.128,06
Spese  pubblicita e ANAC 30,00
Iva lavori 5.922,30
Iva spese tecniche 2.104,96
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21.573,47 21.573,47
TOTALE INTERVENTO 77.976,37

SISMA 2009 - DELIBERA CIPE 24/2018 RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO SEDE 
COMUNALE DI VIA XXV LUGLIO

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 33 del 02-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Ritenuto che la suddetta opera è finanziata dal CIPE  fino ad   euro 74.814,61  e
con  coofinanziamento comunale per ulteriori euro 3.161,76 per  totali euro
77.976,37;
Che l’USRC con proprio atto Determinazione 221 del 01/04/2020 a firma del
titolare dell’Ufficio Ing Raffaello Fico da atto del  progetto, approvandolo e
deliberando in merito al trasferimento delle risorse;
Che si è reso necessitato  provvedere alla selezione dell'operatore economico per la
esecuzione dell'intervento;
che il Comune di Pietracamela con Delibera di CC n. 7/2019 ha aderito ha
approvato il Regolamento per i contratti sotto soglia;
che il Comune di Pietracamela con Delibera di CC 28/2018 ha  aderito alla
piattaforma ASMECOM per le procedure di gara;
che con determinazione 48/2020 è stata indetta la  procedura di gara;
che la selezione dei  3 operatori è avvenuta  sul portale ASMECOM  tra  tutti
coloro, avendo i requisiti necessari ed applicando il principio della rotazione;
che  con determinazione 60/2020 si è provveduto alla aggiudicazione definitiva a
favore della ditta Zuccarini Franco srl P. iva 00671750677 con sede contrada S.
Mauro Montorio al Vomano Teramo che ha proposto il ribasso del 4,259%
sull’elenco prezzi unitari, che comporta un importo contrattuale complessivo di
euro 54.320,11 oneri di cui Dlgs 81/2008 compresi  iva esclusa;
che il QTE post gara è il seguente:

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 33 del 02-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



IMPORTO DI CONTRATTO POST GARA
Lavori a base d'asta escluse competenze di 
cui  D.Lgs 81/2008 46.820,53
Oneri di cui  D.Lgs 81/2008 per 
approntamenti della sicurezza relativi allo 
specifico cantiere

7.499,58
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 54.320,11 54.320,11

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti  2.820,15
Spese tecniche compreso oneri CNAPAIA 4 %

9.568,00
accantonamenti  di cui ex  art. 113 dlgs 
50/2016 1.128,06
Spese  pubblicita e ANAC 30,00
Iva lavori 5.714,03
Iva spese tecniche 2.104,96
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21.365,20 21.365,20
RIBASSI D'ASTA QUOTA IVA COMPRESA 2.291,06
TOTALE INTERVENTO 77.976,37

SISMA 2009 - DELIBERA CIPE 24/2018 RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO SEDE 
COMUNALE DI VIA XXV LUGLIO

che in data 19/05/2020 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori da cui si
evince che la conclusione degli stesse deve avvenire  entro il 18/07/2020;
che la DDL in data 01/07/2020 ha rimesso la contabilita relativa  al primo Sal
costituita da libretto delle misure, registro contabilità, sommario, stato di
avanzamento n. 1 da cui si evince una importo dei lavori eseguiti pari ad  euro
33.964,05 al netto del ribasso d’asta  oltre  euro 2.893,92 per oneri della sicurezza
per  totali euro 36.857,97 oltre iva;
che detta documentazione risulta formalmente corretta;
che il RUP può  emettere il CdP n. 1 per  euro 36.673,68 al netto del ribasso e delle
ritenute oltre iva al 10% per  totali euro 40.341,05;
che può essere liquidata detta somma;
verificato il persistere della regolarità contributiva dell’appaltatore e delle altre
condizioni che permettono la liquidazione del primo CdP;

Visto il Bilancio del corrente esercizio finanziario, ed in particolare gli stanziamenti di spesa
concernenti per  la realizzazione delle opere pubbliche,  approvato con delibera di CC n. 11
del 27/06/2019;

TUTTO ciò premesso;

VISTO il D. Lgs n. 267 del 2000;
VISTO il  D.Lgs n. 50 del 2016,

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 33 del 02-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



di dare atto che il CIG lavori è  8270542B28  ed  il codice  CUP  è5)
D69C19000000001;

di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online dell’Ente per6)
quindici giorni assolvendo di conseguenza  gli oneri di pubblicità e trasparenza
minimi previsti dalle norme:

Il responsabile Area Territorio e Ambiente

Arch D. Turla

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento relativo ai contratti sotto soglia;

Dato atto che non necessita   il parere di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del
D. Lgs n. 267 del 2000;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento1)
e di seguito si intendono integralmente richiamate costituendone motivazione,
anche al fine di cui all’art. 3 della legge 07.08.1990, n. 241;
di  approvare  la contabilita relativa  al primo Sal costituita da libretto delle misure,2)
registro contabilità, sommario, stato di avanzamento n. 1 da cui si evince una
importo dei lavori eseguiti pari ad  euro 33.964,05 al netto del ribasso d’asta  oltre
euro 2.893,92 per oneri della sicurezza per  totali euro 36.857,97 oltre iva;
di emettere il primo Certificato di pagamento per  euro 36.673,68 al netto del3)
ribasso e delle ritenute oltre iva al 10% per  totali euro 40.341,05;
di liquidare detta somma al ricevimento della fattura mediante successivo atto4)
dando atto che l’importo è impegnato sul Cap.  3192/1 sub impegnando
all’impegno 188/2018, per  euro 59.752,12 del bilancio preventivo  2020 in corso di
redazione

Titolo 2̂
Livello

3̂
Livello

4̂
Livello

5̂
Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili
D.Lgs 118/2011

Scadenza

Obbligazione

3192/1
AFFIDAMENTO
LAVORI

8 1 2 2 1 9 2 31/12/2020 59.752,12

ImportoN. Cap.

Impegno 188/2018 CIG 8270542B28 CUP D69C19000000001

Descrizione Miss.

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 33 del 02-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA

Prog



In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pietracamela, lì _____________________

Il responsabile del Servizio Finanziario

Il responsabile dell’area

F.to TURLA DOMENICO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 02-07-2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

TURLA DOMENICO
Il responsabile dell’area

Pag 6 - COMUNE PIETRACAMELA


